Quod verò palmarium, æquè militans, ac triumphans Ecclesia sibi gratulatur, à Vestro pervigili zelo crescere in fide, virtute, & pietate civium suorum numerum; crescente nimis rum intra concreditos vobis subditos Pastorum industriâ, rudium instru-

(a) Matth. 22. v. 21 (b) Cant. 5. 11.

DEDICATIO.

instructione, Sacrorum frequentatione, Divorum cultu, omnigena devotione. Cumque pro divina intelligentia mentis Vestræ non ignoretis, litteras omnium esse fundamenta Virtutum (c) idcirco in Asceteriis & Collegiis Vestræ Viros educatis non minus bonis litteris, quam virtute excultos, illos ad publica studiorum Emporia & Athenæa dirigitis, ut in hisce veluti floridissimis campis argumentosæ apes sublimiorum Scientiarum, præsertim sacra THEOLOGIA mella legant, eaque ærei mellis cœlestia dona (d) vel, ut sacram doctrinam Hipponensis Præfus nuncupat, Angelorum ferculū & Archangelorum pulmentum (e) suo tempore fidibus subditis in æternæ salutis alimentum dispensem.

O felicem ab hoc Religionis flore patriam! nam uti

— — prima scelerum causa mortalibus agris

Naturam nescisse DEUM (f)

ita ex adverso omnia secunda sunt colenti DEUM, & qui Religioni studens Divina tutatur, fluctuare aliquando potest, mergi non potest. (g) Quemadmodum omnia à DEO & per DEUM sunt constituta (h) tanquam abyssali fonte bonorum omnium; ita à vero DEI cultu ceu scaturigine felicitas omnis promanat. Felicia quoque sub Vestro Präfusatu Cœnobia & sacra Collegia, quæ velut totidem celeberrimæ virtutis & Scientiarum palæstræ Virorum non minus litteris, quam virtute clarissimorum examina nutriunt. Hi sunt Ecclesiastici ac Religiosi statu præstantissimi thesauri, hæc pretiosa cimelia. Sanè magnus Ecclesiæ Doctor Augustinus non dubitat, mentem bonis artibus & disciplinis præditam, arcam Divinitatis nuncupare. (i) Idem: sunt, inquit, in Ecclesia DEI, et semper fuerunt lapides pretiosi, docti scilicet, & abundantes scientia, & eloquentia. (k) Eadem fuit Pii I. Pontificis Maximi de litteris aestimatio, de quo Platina testatur, libros plus quam sapphiros & smaragdos curare solitum. (l)

Itaque securâ fiducia Vestrum gratosissimum favorem ambit mea THEOLOGIA SCHOLASTICA, Reverendissimi, Pranobiles, & Amplissimi Domini, Domini Praefuses. THEOLOGIA, inquam, quam fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur & robatur (m) SCHOLASTICA, h.e. ambidextera, quæ unâ manu sancta fidei, alterâ sana morum principia propinat; æquè practica, ac speculativa. Est & Thomistica, ut quæ ex Angelici Doctoris stylo & filo contexta, per concatenatam Ejus illibatae doctrinæ consequentiam decurrit. Est & Salisburgensis: nimur in Athenæo Juvavensi Superiorum voluntate à me per quindecim annos de suggesto tradita, publicisque Disputationibus propugnata. Est tandem omnibus hisce titulis Vesta: in primis quia THEOLOGIA SCHOLASTICA; quis enim dubitet, eam scientiam à Vobis in sinu amari, quam in Vestro gremio tam impensè fovetis;